
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 65 

del 06/11/2024 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 

42, COMMA 4, E 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 67/2000. APPLICAZIONE AVANZO 
DESTINATO AGLI INVESTIMENTI 
 

 
L’anno 2024 il giorno 6 del mese di Novembre alle ore 11.25: 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

                            

 Nominativo  Presente 

 Alessandro BUSSETI  Sindaco SI 

 Paolo CERIA  Vice Sindaco SI 

 Beatrice Diletta MERLANO  Assessore SI 
   

   

   

   

   

 

* da remoto, nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 11/04/2022 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Olivotto Giovanni con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l'art. 42 del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 2 e 4, che stabiliscono 
rispettivamente: 

“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 
       ... 
b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e 
elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto 
piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali 
deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie; 
      ... 
4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere 
adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle 
variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta 
giorni successivi, a pena di decadenza.” 

 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4, 5 e 5-bis del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. 
Lgs. n.118/2011, il quale dispone che: 

- le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine (comma 4); 
- In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata (comma 5); 
- la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di 
cassa, salvo quelle previste dal comma 5quater di competenza dei responsabili di servizio, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo (comma 5bis); 

 
VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 13 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota integrativa al DUP – 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 18 dicembre 2023, con cui è stato 
approvato il PEG 2024; 

 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, 
esercizio 2024, derivanti dalla richiesta del Responsabile dell’Ufficio Tecnico per 

- sopravvenute spese non previste in fase di redazione del bilancio relativamente ad acquisto 
materiali per la manutenzione del patrimonio e degli impianti comunali 

- adesione a nuova misura PNRR di transizione digitale per il servizio di Sato Civile 



- affidamento di incarichi di progettazione per prosecuzione lavori di implementazione 
struttura Pro Loco 

- la prosecuzione di lavori pubblici con prelievo dall'avanzo destinato agli investimenti, come 
da seguente tabella: 

 

 
               
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, 
esercizio 2024, derivanti dalla richiesta del Responsabile dell’Ufficio dei Servizi Finanziari per 

- maggiori entrate gettito IRPEF 

- maggiore contributo Roquette per affitto pozzi 

- minore spesa per fondo decentrato 2024 

- maggiore spesa per spese personale (sostituzione maternità con agenzia interinale) 

- maggiore entrata/maggiore spesa stanziamento IVA split payment 
 

DATO ATTO CHE, per quanto sopra esposto, si rende necessario provvedere ad ulteriore variazione 
del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, in conformità ai prospetti redatti dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria, tenuto conto anche delle indicazioni fornite dai Responsabili di 
Area e dall’Amministrazione;  
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000 il quale dà facoltà all’organo esecutivo di 
adottare variazioni d’urgenza, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella 
parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, entro il 30 novembre di ciascun anno, salvo 
ratifica entro 60 giorni e comunque entro il 31.12 da parte del Consiglio; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000, 
nonché degli equilibri inerenti ai vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTI: 



- il decreto legislativo n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 216, come modificato dal D.L. 
124/2019, convertito con modificazioni dalla L. 157/2019; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATO il prescritto parere favorevole da parte del Revisore dei conti; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE le variazioni, per quanto in premessa illustrato, sia in parte entrata che in 
parte spesa, relativamente agli stanziamenti di competenza e di cassa, al Bilancio di 
Previsione 2024/2026 - esercizio finanziario anno 2024, elencate negli allegati alla presente 
deliberazione, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI DARE ATTO che, in seguito alle variazioni apportate con il presente atto, il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 mantiene l’equilibrio generale e garantisce 
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 

3. DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 
175 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di dare avvio alla esecuzione degli interventi. 
 
 

 
 
 
 
 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Pareri

93

VARIAZIONE URGENTE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 42,
COMMA 4, E 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 67/2000. APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO AGLI
INVESTIMENTI

2024

Ufficio Ragioneria e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria e Tributi)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Mariangela Crudele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/11/2024Data

Parere Favorevole

dott.ssa Mariangela Crudele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSANDRO BUSSETI 

  
IL VICE SINDACO 

PAOLO CERIA 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
OLIVOTTO GIOVANNI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo Ceria in data 15/11/2024
ALESSANDRO BUSSETI in data 15/11/2024
GIOVANNI OLIVOTTO in data 14/11/2024



 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

  
 
 

DELIBERA N. 65 del 06/11/2024 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DEGLI 

ARTT. 42, COMMA 4, E 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 67/2000. APPLICAZIONE AVANZO 
DESTINATO AGLI INVESTIMENTI 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 15/11/2024 al 30/11/2024 
ed è divenuta esecutiva il 06/11/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa  

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIOVANNI OLIVOTTO in data 09/12/2024


